
CURRICULUM VITAE  

AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47  

DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 

Il sottoscritto, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, nel caso di rilascio di dichiarazioni mendaci, falsità negli 

atti o di uso di atti falsi, e consapevole della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, prevista dall’art. 75 del richiamato D.P.R. n. 
445/2000, dichiara i seguenti stati, qualità personali e fatti: 

DATI ANAGRAFICI 

Nome  Enrico 

Cognome  Grigolin 

Professione Dottore Commercialista, Revisore Legale e Curatore Fallimentare 

SETTORE DI ESPERIENZA 

Indicare uno o più settori economici 

in cui sono state maturate le 

principali competenze professionali, 

nonché ogni altra informazione utile 

per individuare il proprio campo di 

attività 

Ristrutturazione di imprese in crisi e gestione di procedure 

concorsuali 
 

APPARTENENZA A ORDINI PROFESSIONALI 

Iscritto nell’albo tenuto dall’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili di Padova con il numero: 

A/1159 

ISCRIZIONE IN ALBI, ELENCHI E RUOLI TENUTI DA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

Indicare l’eventuale iscrizione in Albi, 

elenchi e/o ruoli tenuti da Pubbliche 

Amministrazioni, con i relativi estremi 

di iscrizione 

Registro Revisori Legali G.U. del 1° febbraio 2005 – n. 9 – 

provvedimento del 26 gennaio 2005, n. 135480 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 



Indicare le esperienze lavorative e 

professionali maturate, con i relativi 

estremi, specificando le mansioni e i 

profili ricoperti, gli ambiti d’intervento, 

nonché ogni ulteriore informazione 

utile per la valutazione delle 

competenze possedute 

 
Procedura di concordato preventivo ex. art. 160 e ss 
Legge Fallimentare: 
 
- (2008) predisposizione Relazione ex art 160, comma 2, 

L.F. su nomina dell’autorità giudiziaria, nell’ambito della 
procedura di concordato preventivo della società Algema 
S.r.l., Tribunale di Padova, CP 6/2008, con sede a 
Padova ed operante nel campo del commercio di prodotti 
in argento; 

 
- predisposizione Relazioni ex. art 160, comma 2, ed ex art. 

161, comma 3, L.F. nell’ambito della procedura di 
concordato preventivo della società Alufenster S.r.l., 
Tribunale di Padova, CP 12/2009, con sede a Padova ed 
operante nel campo dei serramenti per l’edilizia 
residenziale ed industriale; 

 
- predisposizione Relazione ex art. 161, comma 3, L.F. 

nell’ambito della procedura di concordato preventivo della 
società Mondial Casa S.p.a., Tribunale di Padova, CP 
39/2011, con sede a Padova, società leader nel settore 
delle televendite di prodotti per la casa; 

 
- predisposizione Relazione ex art. 161, comma 3, L.F. 

nell’ambito della procedura di concordato preventivo della 
società Europa S.r.l., Tribunale di Padova, CP 31/2012, 
con sede a Padova, operante in campo farmaceutico - 
cosmetico attraverso la produzione e la 
commercializzazione di prodotti cosmetici in Italia e 
all’estero, in qualità di licenziataria esclusiva, tra gli altri, 
del marchio svizzero “COSPROPHAR LABO” (Labo 
Crescina); 

 
- predisposizione Relazione ex art. 161, comma 3, L.F. 

nell’ambito della procedura di concordato preventivo della 
società Ce. Car. S.p.a., Tribunale di Padova, CP 
81/2012, con sede a Carmignano di Brenta (PD), 
operante nel settore delle costruzioni, attiva nello sviluppo 
di progetti di edilizia residenziale ed industriale su tutto il 
territorio nazionale; 

 
- predisposizione Relazione ex art. 161, comma 3, L.F. 

nell’ambito della procedura di concordato preventivo della 
società Precompressi Valsugana S.p.a., Tribunale di 
Trento, CP 18/2012, con sede a Grigno (TN), operante 
nel settore edilizio attraverso la produzione di manufatti in 
cemento armato precompresso. Estensione del sito 
produttivo c.a. mq. 95 mila; 

 

- Predisposizione domanda di concordato preventivo ex 
art. 160 unitamente ad istanza di transazione fiscale ex 
art. 182-ter L.F. della società Alpi Deco S.r.l., Tribunale 
di Belluno, 05/2011, con sede a Belluno ed operante, sia 
a livello nazionale che internazionale, nel campo delle 
costruzioni e delle infrastrutture viarie e idrauliche; 



 
- Predisposizione domanda di concordato preventivo ex. 

art. 160 e ss. L.F. unitamente ad istanza di transazione 
fiscale ex art. 182-ter L.F. della società Edilbasso S.p.a., 
Tribunale di Padova, CP  20/2011, con sede a Padova ed 
operante nel settore delle costruzioni (passivo c.a. € 90 
mln – transazione fiscale e previdenziale c.a. € 22 mln); 
 

- Predisposizione domanda di concordato preventivo ex 
art. 160 e ss. L.F. unitamente ad istanza di transazione 
fiscale ex art. 182-ter L.F. della società Rossl & Duso 
Machinery S.p.a., Tribunale di Cuneo, CP 8/2012, con 
sede a Cuneo ed operante nel settore della meccanica 
pesante; 
 

- predisposizione Relazione ex art. 161, comma 3, L.F. 
nell’ambito della procedura di concordato preventivo della 
società Casa Service S.r.l., Tribunale di Venezia, CP 
34/2012 con sede a Santa Maria di Sala (VE), operante 
nel campo dei prodotti per la casa, principalmente nei 
confronti della GDO; 

 
- Predisposizione domanda di concordato preventivo ex. 

art. 160 e ss. L.F. della società Ricambi Autotreno S.r.l., 
Tribunale di Padova, CP 133/2013, con sede a Padova 
ed operante nel settore dei ricambi per mezzi pesanti 

 
- predisposizione Relazione ex art. 161, comma 3, e ex art. 

160 L.F. nell’ambito della procedura di concordato 
preventivo della società Nardini S.n.c., Tribunale di 
Udine, CP 12/2014, con sede a Udine, ed operante nel 
settore della distribuzione alimentare all’ingrosso; 

 

- Assistenza a società industriale in ordine all’acquisizione 
di compendio industriale di società in crisi finanziaria. 
Nell’ambito dell’intervento è stata individuata e promossa 
l’adozione di una procedura concorsuale (concordato 
preventivo ex art. 160 e ss. L.F.) da parte della società 
venditrice con acquisizione del compendio immobiliare 
condizionata al buon esito della procedura stessa. 
(Tribunale di Vicenza _ C.P. 90/2014 – Precompressi 
S.r.l. in liquidazione) 

 
- predisposizione Relazione ex art. 161, comma 3, L.F. 

nell’ambito della procedura di concordato preventivo della 
società Euromarket S.r.l., Tribunale di Padova, CP 
48/2015, con sede a Mestrino (PD), operante nel campo 
dei prodotti per la casa attraverso la gestione di un centro 
commerciale di proprietà; 

 
- predisposizione domanda di concordato ex art. 160 e ss. 

L.F. della società Maniero Elettronica S.r.l., Tribunale di 
Venezia, CP 22/2017, operante nel settore della 
produzione di quadri elettrici per elettropompe 

 
 



- attestazione ex art. 161, comma 3, L.F. con riferimento a 
S.S. Immobiliare Campo, Tribunale di Padova, CP 
7/2020, proprietaria di immobile di pregio in Cortina 
d’Ampezzo; l’attestazione si inserisce nell’ambito di 
operazione concorsuale impostata per consentire a terzo 
investitore l’acquisto del compendio immobiliare in 
condizioni di sicurezza considerata la situazione di 
tensione finanziaria in cui versava la società proprietaria;  

 
- attestazioni ex art. 161, comma 3, L.F., 186-bis e 160, 

comma 2, nell’ambito di concordato in continuità con 
riferimento alla società SIR S.r.l. (già SIR S.p.a.), 
Tribunale di Padova, CP 8/2020, attiva nel settore della 
plastica riciclata con un fatturato 2019 c.a. 40 Mln. e 70 
dipendenti; 

 
Piani di risanamento ex. art. 67, comma 3, lett. d), Legge 
Fallimentare 
 
- (2009) Attestazione ex art. 67, comma 3, lett. d, L.F. 

Piano di risanamento “Selco Group” gruppo societario 
tra i leader mondiali nella progettazione, costruzione e 
commercializzazione di apparecchi per la saldatura 
originariamente costituito da cinque società nazionali e 
otto società estere, 4 istituti di credito coinvolti ed un 
fatturato consolidato 2008 di c.a. Euro 25 mln; 

 
- (2009) Attestazione ex art. 67, L.F. Piano di risanamento 

“Gruppo Artel e Xiang” gruppo societario attivo nel 
settore della climatizzazione degli ambienti interni, sia di 
tipo residenziale che industriale, attraverso la produzione, 
la costruzione, la vendita al minuto ed all’ingrosso di 
depuratori d’aria e d’acqua, originariamente costituito da 
4 società nazionali ed una società estera ed altre 
partecipazioni minoritarie, 10 istituti di credito coinvolti ed 
un fatturato consolidato 2008 di c.a. Euro 35 mln; 

 
- (2010) Attestazione ex art. 67, L.F. Piano di risanamento 

“Gruppo Motia” gruppo societario operante nel settore 
del trasporto marittimo di prodotti petroliferi con l’impiego 
di n. 13 unità navali (motor tanker), 14 istituti di credito 
coinvolti (di cui 5 stranieri) ed un fatturato consolidato 
2009 di c.a. Euro 40 mln; 
 

- (2010) Attestazione ex art. 67, L.F. Piano di risanamento 
della società “Isoclima S.p.a” leader mondiale nella 
produzione di vetri speciali per auto di alta gamma, 
imbarcazioni, velivoli, etc., parte di un gruppo costituito da 
2 società nazionali e 6 società estere, 6 istituti di credito 
coinvolti ed un fatturato consolidato 2010 di c.a. Euro 42 
mln; 

 
- (2015) assistenza all’attestatore nominato nella 

predisposizione di attestazione ex art. 67, L.F. della 
società “Sopre S.r.l.” operante nel campo immobiliare e 
partecipata dalla società CLES (Soc. coop. a.r.l.) in 



concordato preventivo. L’omologazione del concordato 
Cles risultava condizionata all’attestazione del piano di 
risanamento di Sopre; 

 
- (2021) attestazione ex art. 67, L.F. della società “Aurea 

S.r.l.” operante nel settore alberghiero attraverso la 
gestione di struttura alberghiera di 51 camere in zona 
balneare (VE).  

 
Principali Interventi di risanamento in assenza di 
strumenti di composizione formalizzata. 
 

 
- (2017) predisposizione piano di liquidazione “controllata” 

in accordo con principale creditore bancario della società 
Alfa S.r.l. con sede in Padova ed operante nel settore 
delle costruzioni e dello sviluppo immobiliare in genere; 
 

- (2018) predisposizione Piano di risanamento a 5 anni e 
conseguente accordo con due istituti bancari della società 
La Foresta S.r.l. con sede in Serra San Bruno, provincia 
di Vibo Valentia, operante su 1500 ettari di bosco nelle 
Serre Calabre, di cui 1300 di proprietà, attiva in diversi 
settori produttivi tra cui quello delle energie rinnovabili con 
una centrale termoelettrica da 1 megawatt e due impianti 
fotovoltaici;  

 
- (2019) predisposizione piano di liquidazione “controllata” 

in accordo con principale creditore finanziario (HOIST 
Finance – servicer) della società Aedilia S.r.l. e delle 
proprietà immobiliari dei soggetti garanti del credito; 

 

Concordati fallimentari ex art. 124 L.F predisposti in 
qualità di advisor economico finanziario 

 

- (2012) predisposizione domanda di concordato 
fallimentare ex art. 124 L.F. della società Kappabi 
Consulting S.r.l. precedentemente dichiarata fallita dal 
Tribunale di Padova nel 2011; 
 

- (2019) predisposizione domanda di concordato 
fallimentare ex. art. 124 L.F. della società Moda Fashion 
S.r.l. – società operante nel settore tessile - 
precedentemente dichiarata fallita dal Tribunale di 
Padova nel 2017. In relazione alla medesima impresa, lo 
studio era intervenuto con una procedura di concordato 
preventivo ex art. 160 cui aveva dovuto rinunciare; 
 

- (2020) predisposizione domanda di concordato 
fallimentare ex. art. 124 L.F. della società LYS S.r.l., 
società operante nel settore del commercio al minuto 
attraverso la gestione di n. 12 punti vendita dislocati nel 
nord d’Italia, dichiarata fallita dal Tribunale di Padova nel 
2020. 

 



 
Nomine da parte dell’Autorità giudiziaria in qualità di 
Commissario e Liquidatore Giudiziale  
   
- nomina a Commissario Giudiziale nella procedura di 

concordato preventivo ex. art. 160 L.F. della società 
Robotica S.r.l., Tribunale di Padova, CP 111/2012, attiva 
nel settore della realizzazione di componenti automatici 
per verniciatura; 

 
- nomina a Liquidatore Giudiziale nella procedura di 

concordato preventivo ex. art. 160 L.F. della società 
Anselmi Aronne Costruzioni Generali S.r.l., Tribunale 
di Padova, CP 118/2013, operante nel settore 
immobiliare; 
 

- nomina a Liquidatore Giudiziale nella procedura di 
concordato preventivo ex. art. 160 L.F. della società 
Mondial Car S.r.l., Tribunale di Padova, CP 50/2014, 
operante nel settore del commercio di autoveicoli; 
 

- nomina a Liquidatore Giudiziale nella procedura di 
concordato preventivo ex. art. 160 L.F. della società Si 
Auto S.r.l. in liquidazione – R.G. 49/2014 - operante nel 
commercio di automobili nuove ed usate; 
 

- nomina a Commissario Giudiziale nella procedura di 
concordato preventivo ex. art. 160 L.F. della società 
Venerdì S.r.l. (già Beby Group S.r.l.), Tribunale di 
Padova, CP 12/2015, società leader mondiale nella 
realizzazione di lampadari per il settore del lusso; 
 

- nomina a Commissario Giudiziale nella procedura di 
concordato preventivo ex. art. 160 L.F. della società G. 
pi. Due S.r.l. – R.G. 46/2015- in liquidazione attiva nel 
settore delle energie rinnovabili; 

 
- nomina a Commissario Giudiziale nella procedura di 

concordato preventivo ex. art. 186 – bis L.F. della società 
Everlux S.r.l. – R.G. 8/2017- società operante nel campo 
dell’edilizia del “Social housing” partecipata dal Gruppo 
Manni di Verona; 

 
- nomina a Commissario Giudiziale nomina a Commissario 

Giudiziale nella procedura di concordato preventivo ex. 
art. 160 L.F. della società Gamma 3 S.r.l. – R.G. 
24/2019- attiva nel settore della illuminazione per interni; 

 
- nomina a Commissario Giudiziale nomina a Commissario 

Giudiziale nella procedura di concordato preventivo ex. 
art. 160 L.F. della società Have a Dream S.r.l. – R.G. 
7/2021- attiva nel settore dell’occhialeria a marchio 
“Momo Design” e “Maserati”.  

 

 



 
Nomine da parte dell’Autorità giudiziaria in qualità di 
Curatore fallimentare   
 

Nomina a curatore nelle seguenti procedure: 
 

- L&C Consulting Service S.r.l. – R.G 79/2006. 
- Uomini S.r.l. in liquidazione – R.G. 80/2006; 
- Kos Divisione Tricologia S.r.l. in liquidazione – 

R.G. 82/2006; 
- Tonello Lorenzo impresa individuale – R.G. 

8/2008;  
- Inedito S.r.l. – R.G. 15/2009;  
- Lorenzi S.r.l. – R.G. 13/2012; 
- Safe Life S.r.l. – R.G. 22/2012. 
- Domus Invest S.r.l. – 92/2012. 
- Zeroombra S.r.l. – R.G. 55/2013; 
- Job Solution S.r.l. – R.G. 175/2013. 
- Peron Silvio S.r.l. – R.G. 179/2013; 
- AV S.a.s. di Battiston Valeriano & C. – R.G. 

302/2013; 
- OLD Sa S.r.l. (già Alberto del Biondi S.p.a.) - R.G. 

54/2014; 
- Formach S.r.l. – R.G. 66/2014. 
- Nicofer S.a.s. di Stefu Nicoleta & C. – 168/2014; 
- Robotica S.r.l. – 233/2014; 
- ART Group S.r.l. – R.G. 278/2014. 
- Neohabitat S.r.l. in liquidazione – R.G. 98/2015; 
- Cherubin e Zorzi Snc e Dei Soci Zorzi Sergio, 

Zorzi Leone e Cherubin Paolo – R.G. 223/2015;  
- Italiana Conciliazioni Srl in Liquidazione – R.G. 

34/2016; 
- GI.P. Due S.r.l. in liquidazione – R.G. 82/2016; 
- Bar & Restaurant S.r.l. – R.G. 213/2016; 
- Paganotto Serramenti S.r.l. – R.G. 118/2017; 
- Hydra S.r.l. – R.G. 229/2017 (perimetro: area 

industriale di c.a. mq. 130.000 e centrale idroelettrica 
in comune di Sagrado, FVG); 

- Ropeca a socio unico S.r.l. – R.G. 124/2018; 
- Kosner S.r.l. – R.G. 39/2019. 
- J Plus S.r.l. – R.G. 151/2019. 
- Allo’s S.r.l. – R.G. 44/2020. 

 
 Perizie Valutative in situazioni di crisi o di dissesto  
 

(Anno 2009) 
- Asmega S.p.a. in fallimento – valutazione 

d’azienda su incarico giudiziale; 
 
(Anno 2011) 

- MVV Meccanica Vittorio Veneto S.r.l. – valutazione 
d’azienda. 
Società controllata al 100% dalla società SNIA S.p.a. 
sottoposta alla procedura di amministrazione 
straordinaria delle grandi imprese in crisi (c.d. Legge 
Prodi Bis) nel giugno del 2010; 



 
(Anno 2011) 

- TMCI Padovan S.p.a. – valutazione ramo d’azienda. 
Operazione di conferimento prevista nell’ambito di un 
piano di risanamento ex art. 67, L.F.; 
 
(Anno 2013) 

- Gida S.a.s. in fallimento – valutazione d’azienda su 
incarico giudiziale; 
 
(Anno 2014) 

- Caet S.r.l. in concordato preventivo – valutazione 
d’azienda su incarico giudiziale;  
 

- Fill-Up S.r.l. in fallimento – valutazione d’azienda 
su incarico giudiziale; 

 
             (Anno 2015) 

- Augusta Offshore S.p.a. – valutazione societaria 
strumentale ad operazione di conferimento 
nell’ambito di un piano di risanamento di gruppo ex. 
art. 67, L.F. Trattasi di società attiva nel settore del 
trasporto marittimo di greggio operante su scala 
internazionale con patrimonio netto espresso a fair 
value di c.a. € 180 mln.; 
 

- Shinicariello Ship Management S.r.l. – valutazione 
d’azienda di società facente parte di gruppo navale 
operante nel settore del trasporto marittimo di 
greggio; 
 

- Concordato CGM S.r.l. – nell’ambito dell’esame di 
ammissibilità della  proposta di concordato 
preventivo da parte degli organi della procedura, 
l’incarico conferito al sottoscritto ha riguardato: 1) 
Valutazione di partecipazione societaria in 
complesso turistico; 2) valutazione di partecipazione 
in Consorzio attivo nel campo delle costruzioni civili 
ed industriali; 2) valutazioni di complessi aziendali 
operanti, rispettivamente, nel settore delle 
costruzione e dei prodotti lapidei già condotti in affitto 
d’azienda all’epoca del deposito della  domanda di 
concordato; 
 
(Anno 2017) 
(…………………..) S.p.a. – valutazione marchio 
aziendale “(………)” riferito alla realizzazione e 
distribuzione a livello mondiale di pavimenti 
sopraelevati per l’edilizia residenziale e 
commerciale; 

 
 (Anno 2018) 

- Valbona S.p.a. – valutazione d’azienda nell’ambito 
di procedura di concordato preventivo in continuità 
ex art. 186-bis L.F. Società operante nel settore 
alimentare attraverso la produzione di verdure in 



scatola prevalentemente distribuite attraverso il 
canale GDO. 
 

- Emarket S.r.l. – valutazione partecipazione nella 
società “Rubano Gross Market” S.r.l. detentrice di 
licenza amministrativa collegata ad immobile 
commerciale all’asta. 
 
(Anno 2019) 

- Lubrimatic S.r.l. – valutazione d’azienda nell’ambito 
di procedura concorsuale con previsione di contratto 
di affitto d’azienda con controparte NewCo 
nell’ambito più complessa operazione di 
risanamento. La società in oggetto era licenziataria 
del marchio DAF (veicoli commerciali).  

 
 (Anno 2021) 

- Lubrimatic S.r.l. – valutazione d’azienda su 
richiesta dell’autorità giudiziaria del ramo d’azienda 
di proprietà del fallimento e condotto in affitto da 
parte di NewCo; al sottoscritto, è stato richiesto di 
aggiornare la perizia già predisposta nel 2019 
nell’ambito di operazione di risanamento in cui si 
prevedeva l’auto fallimento della concedente;  
 

- MAF 3 S.r.l. – valutazione d’azienda su richiesta 
dell’autorità giudiziaria del ramo d’azienda di 
proprietà del fallimento e condotto in affitto da parte 
di NewCo. Attraverso il ramo d’azienda oggetto di 
valutazione, viene svolta attività di lavorazione, 
stampaggio e decoro di materie plastiche, attraverso 
l’utilizzo di tre tecnologie “In-mold”.   

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Indicare i titoli di studio conseguiti, 

con i relativi estremi 

 
- (Anno 1999) - Laurea in Economia conseguita presso 

Università degli studi di Verona con votazione 
110/110 e lode;  

 
- (Anno 2003) – Abilitazione alla professione di “Dottore 

commercialista” con conseguente iscrizione all’Albo 
dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili del 
circondario del Tribunale di Padova; 

 
- (Anno 2004) – Iscrizione nel “Registro dei Revisori 

Legali” presso il “Ministero dell’Economia e delle 
Finanze” per l’esercizio dell’attività di revisore legale 
dei conti; 

 
- (Anno 2005) – Iscrizione nell'Elenco dei Curatori 

fallimentari presso il Tribunale di Padova. 
 



FORMAZIONE SPECIFICA DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 4, DEL D.L. N. 118/2021, DECLINATA DAL DECRETO 
DIRIGENZIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA DEL 28 SETTEMBRE 2021 

Indicare la specifica formazione 

sostenuta, secondo le previsioni del 

Decreto Dirigenziale 28 settembre 

2021 del Ministero della Giustizia, 

con i relativi estremi 

 
SAF Triveneta (19.01.2022) 
Corso “L’ESPERTO PER LA COMPOSIZIONE NEGOZIATA 
DELLA CRISI D’IMPRESA”, accreditato dal Consiglio 
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
ai fini della Formazione Professionale Continua e valevole 
per la formazione obbligatoria degli esperti ai sensi del 
Decreto-legge 118 del 24 agosto 2021 (art. 3). 
 

ULTERIORE ESPERIENZA FORMATIVA IN MATERIA DI CRISI D’IMPRESA E NELLE TECNICHE DI FACILITAZIONE 
E MEDIAZIONE 

Indicare eventuali ulteriori esperienze 

formative nelle specifiche materie 

della crisi d’impresa, delle tecniche di 

facilitazione e mediazione, valutabili 

all’atto della nomina come titolo di 

preferenza 

 
In materia di crisi d’impresa innumerevoli corsi e seminari 
di formazione tra cui:  
 
“Crisi d’impresa. Tra normativa vigente e futura 
disciplina concorsuale”, organizzato da SAF Triveneta in 
convenzione con l’Università di Trento e in collaborazione 
con gli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili del Triveneto e con l’Ordine degli Avvocati di 
Belluno, Gorizia, Rovereto e Trento (20.07.2021 – 
22.11.2021) 
 
In materia di tecniche di facilitazione e mediazione:  
 
“Corso di formazione per Mediatori in materia civile e 
commerciale” organizzato da “ISDACI – Istituto Scientifico 
per l’arbitrato, la mediazione ed il diritto commerciale” 
(11.2010 – 01.2011).   
 
 

PUBBLICAZIONI E ULTERIORI COMPETENZE 

Indicare eventuali titoli o articoli 

pubblicati, con i relativi estremi 

 
- Coautore per Wolters Kluwer - IPSOA del volume 

“FALLIMENTO E CRISI D’IMPRESA”, autori: AA.VV. 
Data di pubblicazione 06.02.2019; 
 

- Redazione articolo per conto de “Il Sole 24 Ore” dal 
titolo “La nuova transazione fiscale e contributiva” - 
pubblicato nel quaderno n. 5 della collana “CRISI 
D’IMPRESA” - aprile 2019 - a cura del Prof. 
Alessandro Danovì e del Dott. Giuseppe Acciaro;  

 
- Redazione articolo per conto di Wolters Kluwer - 

IPSOA dal titolo “Accordi di ristrutturazione dei debiti: 
le opportunità per la risoluzione della crisi” 29.04.2019 
nell’ambito della sezione “Fallimento e Procedure 
concorsuali”;  
 



Indicare eventuali ulteriori 

competenze professionali, valutabili 

all’atto della nomina 

 
- (Anno 2009 - 2013) coordinatore Commissione di 

studio dell’Ordine dei Dottori commercialisti e degli 
Esperti Contabili di Padova in materia di 
Ristrutturazione Aziendale. Coautore della guida 
“L’attestazione dell’esperto negli accordi di 
ristrutturazione del debito e nei piani di risanamento” 
– ODCECPD, anno 2013, edita da DATEV KOINOS 
(MI);  
 

- (Anno 2010) tenuta di incontri formativi presso 
l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Padova in materia di attestazione di piani 
di risanamento ex art. 67, comma 3, lett. d, L.F.; 

 
- (Anno 2010 - 2012) docente in materia di analisi di 

bilancio nell’ambito della “Scuola di formazione per il 
Tirocinio Professionale” gestita dalla Fondazione dei 
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Padova; 

 
- (Anno 2013 – 2016) Coordinatore Commissione 

“Area Aziendale” dell’Ordine dei Dottori 
commercialisti e degli Esperti Contabili di Padova in 
materia di Ristrutturazione Aziendale. 

 
- (Anno 2013 - 2014) relatore al “Master sul Concordato 

Preventivo”, organizzato dalla Fondazione dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Padova, 
con la collaborazione de "il FALLIMENTARISTA" 
edizioni Giuffrè, tenutosi a Padova dal 12.12.2013 e 
per 10 lezioni sino al 14.03.2014; 

 
- (Anno 2013 - 2014) relatore "Master sul fallimento", 

organizzato dalla Fondazione dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Padova, 
con la collaborazione de "il FALLIMENTARISTA" 
edizioni Giuffrè, tenutosi a Padova dal 04.04.2014 e 
per 8 lezioni sino al 06.06.2014; 

 
- (Anno 2014) moderatore nel convegno "I reati 

dell'attestatore nella composizione negoziale della 
crisi d'impresa" organizzato dalla Fondazione dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Padova con relatore l’Avv. Salvatore Frattallone del 
foro di Padova;  

 
- (Anno 2014) organizzazione e apertura dei lavori del 

convegno "Rapporti banca impresa nel concordato in 
continuità " organizzato dalle commissioni di studio 
“aziendale”, “Accesso al credito” e “Concorsuale” con 
relatori: Dr. Claudio Battistella – Intesa San Paolo; Dr. 
Marco Cavazzutti - Unicredit; Dr. Alberto Bertossi - 
Banca IFIS; Dr.ssa Anna Scarpa - Federazione 
Veneta BCC; Dr. Rodolfo Cetera - Confindustria; 
 



 
- (Anno 2015) – relatore al convegno " Continuità 

aziendale ...continuita' di valore" organizzato, tra gli 
altri, dalla Fondazione dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili di Padova;  
 

- (Anno 2016) – relatore al convegno “Approcci 
metodologici nei risanamenti alla luce della riforma 
concorsuale” promosso da APRI, ANDAF, APCO, con 
la collaborazione, tra gli altri, di IPSOA Wolters 
Kluwer; 

 
- (Anno 2016) – relatore al convegno “Soluzioni 

giuridiche per un'efficace strategia di rilancio 
d'azienda” promosso da Associazione dei Dottori 
Commercialisti di Treviso; 
 

- (Anno 2014 - 2016) – coordinatore Commissione di 
studio “interdisciplinare” sul rapporto banca - impresa 
nelle richieste di sostegno finanziario nell’ambito del 
concordato in continuità ex. art. 186-bis, L. Fall. Della 
commissione hanno fatto parte i rappresentanti di 6 
istituti di credito, dottori commercialisti, ed altri 
professionisti (in materia legale e giuslavoristica) 
specializzati nella gestione della crisi d’impresa; 

 
- (Anno 2017) – relatore al convegno “Riforma 

Concorsuale e dintorni” promosso da APRI, ANDAF, 
APCO, con la collaborazione, tra gli altri, di Wolters 
Kluwer - IPSOA; 

 
- (Anno 2017) – componente della commissione di 

valutazione per gli esami di stato per il conseguimento 
del titolo di Dottore Commercialista e Revisore 
Contabile con riferimento alle sessioni d’esame per 
l’anno 2017;  

 
- (Anno 2018) – Moderatore al convegno “Risanamento 

aziendale, il ruolo del professionista, del manager e 
dell’investitore” organizzato dalla Fondazione dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Padova; 

 
- (Anno 2018) – Università di Padova, Corso di Tecnica 

Professionale tenuto dal Prof. Fabrizio Cerbioni – 
partecipazione in qualità di relatore esterno sul tema 
“Crisi d’impresa - Procedure, criteri di valutazione e 
responsabilità del professionista”;  

 
- (Anno 2019) relatore al Master "La nuova lettura 

dell’art. 2086 del Codice civile alla luce della riforma 
Rordorf ", organizzato dalla Fondazione dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Padova, 
tenutosi a Padova dal 19.03.2019 e per 4 giornate 
sino al 11.06.2019; 

 



 
- (Anno 2019) relatore al convegno “Il nuovo Codice 

della crisi: quali prospettive?” promosso da APRI, 
ANDAF, APCO, con la collaborazione, tra gli altri, di 
Wolters Kluwer - IPSOA; 
 

- (Anno 2019) intervento alla scuola dei praticanti, 
Modulo Fallimentare, organizzato dall’ODECPD sul 
tema: “Il rendiconto e la chiusura del fallimento. Il 
concordato fallimentare quale chiusura della 
procedura fallimentare”; 

 
- (Anno 2019) intervista televisiva da parte di emittente 

del gruppo editoriale TV7 sulla gestione delle crisi. 
L’intervista, a cui hanno partecipato altri due colleghi, 
tra cui il presidente dell’Ordine Dr. Dante Carolo, 
aveva ad oggetto in particolare le procedure di allerta 
previste dal Codice della Crisi; 

  
- (Anno 2020) componente della commissione di 

valutazione per gli esami di stato per il conseguimento 
del titolo di Dottore Commercialista e Revisore 
Contabile con riferimento alla prima sessione d’esami 
per l’anno 2020;  

 
- (Anno 2020) – Università di Padova, Corso di 

Pianificazione Aziendale Prof. Giacomo Boesso – 
partecipazione in qualità di relatore attraverso la 
presentazione di un piano industriale nell’ambito di 
un’operazione di concordato preventivo in continuità 
ex art. 186-bis L.F.;  

 
- (Anno 2020) relatore nell’ambito del webinar “Il 

Rafforzamento patrimoniale delle imprese 
nell’emergenza COVID – 19” organizzato da 
“CONVENIA” in data 08.06.2020; 

 
- (Anno 2020) relatore nell’ambito del webinar “Il 

Rafforzamento ed il rilancio delle imprese dopo la 
pandemia” organizzato da “CONVENIA” in data 
29.09.2020; 

 
- (Anno 2020) relatore nell’ambito del webinar “Una 

grande opportunità di rafforzamento patrimoniale e 
risparmio fiscale” – il tema era la rivalutazione dei beni 
d’impresa – organizzato da “Federalberghi Abano – 
Montegrotto Terme”; “ASCOM Padova” e “Fidi 
impresa e Turismo Veneto” in data 17.12.2020; 

 
- (Anno 2021) relatore nell’ambito del webinar 

“Amministrare bene assicurando meglio” in materia di 
responsabilità degli organi sociali anche alla luce del 
Codice della crisi organizzato da Margas S.r.l. in tre 
incontri dal 26.02.2021 al 09.04.2021; 
 



 
- (Anno 2021) relatore al convegno "La transazione 

fiscale, tra novità normative ed interpretative: spunti 
operativi” organizzato, tra gli altri, dall’Ordine dei 
Dottori commercialisti e dall’Unione Giovani 
Commercialisti di Padova, con il patrocinio degli ordini 
di Pordenone, Gorizia, Rovigo e Trieste in data 
17.03.2021; 
 

- (Anno 2021 - 2022) Referente e dal 2022 co-referente 
della Commissione costituita in seno all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti di Padova per la valutazione 
delle domande di iscrizione all’elenco degli esperti ex 
art. 3, D.lgs. 118/2021.  

 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Indicare le lingue straniere conosciute 

e il relativo livello di apprendimento, 

orale e scritto, nonché eventuali 

certificazioni possedute, con i relativi 

estremi 

Inglese 

Capacità di lettura: buona  

Capacità di scrittura: buona 

Capacità di espressione orale: sufficiente 

 

 

Data, 18 aprile ’22      

Il dichiarante 

Dott. Enrico Grigolin 
 

 


